
 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 10.09.2024 г.                                                                                      № 20 

станица Ленинградская 

 

 
 

Об официальных символах муниципального образования  

Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края 

 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», пунктом 8 Положения о Государственном геральдиче-

ском регистре Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ 

от 21 марта 1996 г. №403, Законом  Краснодарского края от 8 февраля 2024 г. 

№5054-КЗ «О преобразовании поселений, входящих в состав муниципального 

образования Ленинградский район, путем их объединения и о наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального окру-

га», Совет муниципального образования Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края р е ш и л: 

1.Считать герб муниципального образования Ленинградский район Крас-

нодарского края, утвержденный решением Совета депутатов Ленинградского 

района Краснодарского края от 11 августа 2004 г. №53, зарегистрированный в 

Геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации, внесенный в 

Государственный геральдический регистр Российской Федерации под реги-

страционным номером 1543, – официальным символом (гербом) муниципаль-

ного образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края. 

2. Считать флаг муниципального образования Ленинградский район 

Краснодарского края, утвержденный решением Совета депутатов Ленинград-

ского района Краснодарского края от 11 августа 2004 г. №53, зарегистрирован-

ный в Геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации, внесен-

ный в Государственный геральдический регистр Российской Федерации под ре-

гистрационным номером 1544, – официальным символом (флагом) муници-



2 

 

пального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского 

края. 

3. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Ленин-

градский муниципальный округ Краснодарского края (приложение 1). 

4. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Ленин-

градский муниципальный округ Краснодарского края (приложение 2). 

5. Решение Совета депутатов Ленинградского района Краснодарского 

края от 11 августа 2004 г. № 53 «Об утверждении герба и флага Ленинградского 

района» признать утратившим силу. 

6. Отделу организационной работы администрации муниципального об-

разования Ленинградский район (Матюха Т.В.): 

 направить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте 

Российской Федерации; 

  обеспечить официальное опубликование настоящего решения в газете 

«Степные зори» и размещение на официальном сайте администрации муници-

пального образования Ленинградский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.adminlenkub.ru. 

  7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комис-

сию Совета муниципального образования Ленинградский муниципальный 

округ Краснодарского края по вопросам социально-правовой политики и взаи-

модействию с общественными организациями (Баева Н.Н.). 

  8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Ленинградский район                                                                          Ю.Ю. Шулико 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Ленинградский муниципальный округ  

Краснодарского края                                                                               И.А.Горелко 

 
 

 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета  

муниципального образования  

Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края 

от 10.09.2024 г. № 20 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о гербе  муниципального образования 

Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края 

  

 Настоящим Положением устанавливается  герб муниципального 

образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края (далее-

герб Ленинградского округа), его описание и порядок официального 

использования. 

1. Общие положения 

 1.1. Герб Ленинградского округа составлен по правилам и 

соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, 

социально-экономические, национальные и иные местные традиции. 

          1.2. Положение о гербе и рисунки герба Ленинградского округа хранятся 

в МКУ «Архив муниципального образования Ленинградский район» и 

доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 

2. Статус герба Ленинградского округа 

 

          2.1. Герб Ленинградского округа является официальным символом 

муниципального образования Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края (далее-муниципальный округ). 

          2.2. Герб Ленинградского округа подлежит внесению в Государственный 

геральдический регистр Российской Федерации. 

  

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба 

Ленинградского округа 

 

             3.1. Геральдическое описание герба Ленинградского округа гласит: 

 «В пурпурном поле казак в черных папахе и сапогах и лазоревой черкеске с 

серебряными газырями, подбитой червленью, с червлеными обшлагами и в 

бешмете той же финифти, и золотыми шашкой на боку и пикой у стремени 

верхом на восстающем серебряном коне с золотой сбруей и червленым чепраком; 

седло золотое; стремена золотые на черных ремнях; в оконечности - лазоревая, 

окаймленная серебром волнистая нить, положенная в пояс». 

              3.2.  Геральдическое обоснование символики герба Ленинградского округа. 



2 

 

   Герб Ленинградского округа составлен с учетом истории образования 

муниципального образования Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края. 

 Основной фигурой герба Ленинградского округа является всадник, 

сидящий на восстающем серебряном (белом) коне с пикой у стремени, 

символизирующий казачество, прибывшее из Запорожья (города Умани). Узкий 

лазоревый (синий, голубой), тонко окаймленный серебром, пониженный пояс 

символизирует реку Сосыку, вдоль которой поселились казаки и обосновали 

Уманский курень. 

 Пурпурный цвет является определяющим цветом Запорожского и 

Кубанского казачества, используется как основной цвет гербового поля- цвет 

достоинства, славы, почета и величия. 

 Лазоревый (синий, голубой) цвет - цвет красоты, преданности, истины, 

добродетели. 

          Серебряный (белый) цвет - цвет совершенства, благородства, взаимного 

сотрудничества, мира. 

          Золотой (желтый) цвет - цвет высшей ценности, богатства, великодушия, 

силы. 

          Черный цвет - цвет благоразумия, скромности и вечности бытия. 

3.3. Авторская группа: 

идея герба:  О. Горелко (станица Ленинградская) 

доработка: М. Шарунов (г. Краснодар), К. Моченов (г. Химки). 

 

4. Порядок воспроизведения герба Ленинградский  округа 

 

4.1. Воспроизведение герба Ленинградского округа, независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать 

геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего 

Положения. Воспроизведение герба Ленинградского округа допускается в 

многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной 

штриховки для обозначения цветов, вариантах. 

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции 

или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет 

исполнитель допущенных  искажений или изменений. 

 

5. Порядок официального использования герба 

Ленинградского округа 

 

 5.1. Герб Ленинградского округа помещается: 

 на фасадах зданий органов местного самоуправления муниципальный 

округ; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности муниципальный округ; 

 в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах 

выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального округа; 



3 

 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального округа; 

 на указателях при въезде на территорию муниципального округа. 

5.2. Герб Ленинградского округа помещается на бланках: 

       главы муниципального округа, иных выборных должностных лиц местного 

самоуправления муниципального округа; 

        представительного и иных органов местного самоуправления 

муниципального округа; 

        предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального округа; 

        муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального округа; 

         на официальных изданиях органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального округа. 

           5.3. Герб Ленинградского округа  воспроизводится на  удостоверениях 

лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного 

самоуправления,  муниципальных служащих, депутатов представительного 

органа местного самоуправления муниципального округа; членов иных органов 

местного самоуправления муниципального округа; служащих (работников) 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального округа; 

           Герб Ленинградского округа помещается на печатях органов местного 

самоуправления муниципального округа; предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального 

округа. 

           5.4. Герб  Ленинградского округа  может помещаться на: 

           отличительных  знаках,  наградах  главы  муниципального округа; 

       отличительных знаках, наградах представительного органа местного 

самоуправления муниципального округа; 

             на транспортных  средствах, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального округа. 

 Допускается размещение герба Ленинградского округа на: 

  изданиях печатных средств массовой информации; 

 грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов 

местного самоуправления муниципального округа; а также использование его в 

качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, 

оформления зрелищных мероприятий. 

           5.5. При одновременном размещении гербов Ленинградского округа и 

Краснодарского края, герб Ленинградского округа располагается правее герба 

Краснодарского края (если стоять к гербам лицом). 

           При одновременном  размещении Государственного герба Российской 

Федерации и герба Ленинградского округа, Государственный герб Российской 

Федерации располагается слева  (если стоять к ним лицом). 



4 

 

            При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), 

Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если 

стоять к гербам лицом). Справа от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Краснодарского края, слева от Государственного 

герба Российской Федерации располагается герб Ленинградского округа; справа 

от герба Краснодарского края располагается герб иного муниципального 

образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или 

организации. 

           5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, гербов Краснодарского  края и Ленинградского округа, 

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации  располагается герб 

Краснодарского края, справа от Государственного герба Российской Федерации 

располагается герб Ленинградского округа (если стоять к ним лицом). 

             При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), 

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять 

к ним лицом). 

             5.7. Размер герба Ленинградского округа не может превышать размеры 

Государственного герба Российской Федерации, герба Краснодарского края, 

гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба 

Ленинградского округа не может превышать высоту размещения 

Государственного герба Российской Федерации, герба Краснодарского края, 

гербов иных субъектов Российской Федерации. 

             5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 

бланков, печатей и иных носителей изображения герба Ленинградского округа 

устанавливается органами местного самоуправления муниципального округа. 

 

6. Порядок использования герба  Ленинградского округа предприятиями, 

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной 

собственности,  а также физическими лицами 

 

           6.1. Порядок использования герба Ленинградского округа 

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в 

муниципальной собственности, строятся на договорной основе. 

           6.2. Иные случаи использования герба Ленинградского округа 

устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального 

округа. 

 

                          7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

          7.1. Использование герба Ленинградского округа с нарушением 

настоящего Положения, а также надругательство над гербом Ленинградского 

округа влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством  

Российской Федерации. 

                        8. Заключительные положения 



5 

 

          8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Ленинградского округа каких-либо 

внешних украшений, а также элементов официальных символов Краснодарского 

края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края. Эти 

изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего 

Положения для отражения внесенных элементов в описании. 

         8.2. Право использования герба Ленинградского округа принадлежит 

органам местного самоуправления муниципального округа. 

         8.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается 

на геральдическую комиссию, образованную на основании правового акта 

администрации муниципального образования. 

 

 

Первый заместитель 

главы муниципального образования  

Ленинградский район                                                               В.Н. Шерстобитов 

 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета  

муниципального образования  

Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края 

от 10.09.2024 г. № 20 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о флаге муниципального образования 

Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края 

 

             Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального 

образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края, его 

описание и порядок официального использования. 

 
 

1. Общие положения 

 1.1. Флаг муниципального образования Ленинградский муниципальный 

округ Краснодарского края (далее - флаг Ленинградского округа) составлен на 

основании герба Ленинградского округа,  по правилам и соответствующим 

традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-

экономические, национальные и иные местные традиции. 

 1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Ленинградского 

округа хранятся в МКУ «Архив муниципального образования Ленинградский 

район» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 

2. Статус флага Ленинградского округа 

 

            2.1. Флаг Ленинградского округа является официальным символом 

муниципального образования Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края (далее-муниципальный округ). 

2.2. Флаг Ленинградского округа подлежит внесению в Государственный 

геральдический регистр Российской Федерации. 

 

3. Геральдическое описание и обоснование символики  

Флага Ленинградского округа 

 

3.1.  Геральдическое описание флага Ленинградского округа: 

«Прямоугольное пурпурное полотнище с отношением сторон 2:3, с тремя 

волнистыми полосами отстающими от нижнего края на 1/9 ширины полотнища: 

белой в 1/90 ширины полотнища, синей в  1/18 и белой в 1/90, несущее 

посередине изображение фигур герба: скачущего всадника на серебряном 

(белом) коне с пикой у стремени». 



2 

 

3.2. Геральдическое обоснование символики флага Ленинградского округа. 

 Флаг Ленинградского округа составлен с учетом истории образования 

муниципального образования Ленинградский муниципальный округ 

Краснодарского края. 

Основной фигурой флага Ленинградского округа является главная фигура 

герба Ленинградского округа - всадник, сидящий на восстающем серебряном 

(белом) коне с пикой у стремени, символизирующий казачество, прибывшее из 

Запорожья (города Умани). Узкий лазоревый (синий, белый), тонко 

окаймленный серебром пониженный пояс символизирует реку Сосыку, вдоль 

которой поселились казаки и обосновали Уманский курень. 

Пурпурный цвет является определяющим цветом Запорожского и 

Кубанского казачества, используется как основной цвет полотнища- цвет 

достоинства, славы, почета и величия. 

Лазоревый (синий, голубой)  цвет - цвет красоты, преданности, истины, 

добродетели. 

Серебряный (белый) цвет - цвет совершенства, благородства, взаимного 

сотрудничества, мира. 

Золотой цвет (желтый) - цвет высшей ценности, богатства, великодушия, 

силы. 

Черный цвет - цвет благоразумия, скромности и вечности бытия. 

3.3. Авторская группа: 

 герба:  О. Горелко (станица Ленинградская) 

геральдическая доработка: М. Шарунов (г. Краснодар), К. Моченов (г. 

Химки). 

 

4. Порядок воспроизведения флага Ленинградского округа  

 

4.1. Воспроизведение флага Ленинградского округа, независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать 

геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего 

Положения. 

Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции 

или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет 

исполнитель допущенных  искажений или изменений. 

 

5. Порядок официального использования  

флага Ленинградского округа 

 

5.1. Флаг Ленинградского округа поднят постоянно на зданиях органов 

местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального округа. 

5.2. Флаг Ленинградского округа установлен постоянно в залах заседаний 

органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных 

должностных лиц местного самоуправления; помещениях предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной  собственности 



3 

 

муниципального округа. 

5.3.Флаг Ленинградского округа размещается: 

 на транспортных средствах главы муниципального округа; 

на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального округа. 

5.4.Флаг Ленинградского округа поднимается (устанавливается) во время 

официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых 

органами местного самоуправления муниципального округа. 

5.5.Флаг Ленинградского округа может быть поднят (установлен) во время 

торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, 

предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм 

собственности, а также во время семейных торжеств. 

5.6. В знак траура к верхней части древка флага Ленинградского округа 

крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак 

траура флаг Ленинградского округа, поднятый на мачте или флагштоке, 

должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока). 

 5.7.При одновременном подъеме (размещении) флагов Ленинградского 

округа и Краснодарского  края, флаг Ленинградского округа располагается 

правее флага Краснодарского края (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но 

более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее 

центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага 

Российской Федерации располагается флаг Краснодарского края, слева от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг 

Ленинградского округа; справа от флага Краснодарского края располагается 

флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо 

предприятия, учреждения или организации
1
. 

 5.8. При одновременном подъёме (размещении) Государственного 

флага Российской Федерации, флагов Краснодарского края и Ленинградского 

округа, Государственный флаг Российской Федерации располагается в 

центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации 

располагается флаг Краснодарского края, справа от Государственного флага 

Российской Федерации располагается флаг Ленинградского округа (если 

стоять к флагам лицом). 

 При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но 

более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в 

центре (если стоять к флагам лицом). 

 5.9. Размер флага Ленинградского округа не может превышать 

размеры Государственного флага Российской Федерации, флага 

Краснодарского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, а 

                                                           
1
 Официальное использование Государственного флага Российской Федерации общественными 

объединениями, предприятиями учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также 

на жилых домах регулируется ст. 3, ст. 6 Конституционного федерального закона Российской Федерации от 

25 декабря 2000 г. № 1 - ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» // «Российская газета» от 

27 декабря 2000 года №344(2608). 



4 

 

высота подъёма флага Ленинградского округа не может быть больше высоты 

подъема Государственного флага Российской Федерации, флага 

Краснодарского края, флагов иных субъектов Российской Федерации. 

 5.10.Изображение флага Ленинградского округа может быть использовано 

в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, 

наградах главы муниципального образования Ленинградский муниципальный  

округ Краснодарского края, представительного органа местного самоуправления 

муниципального округа. 

 5.11.Рисунок флага Ленинградского округа может помещаться на бланках: 

 главы муниципального округа, иных выборных должностных лиц 

местного самоуправления муниципального округа; 

 представительного органа местного самоуправления муниципального 

округа и иных органов местного самоуправления муниципального округа; 

 предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального округа; 

 муниципальных  правовых актов органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального округа; 

 на официальных изданиях органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального округа; 

 на удостоверениях главы муниципального округа, лиц, осуществляющих 

службу на должностях в   органах местного самоуправления, муниципальных 

служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; 

членов иных органов местного самоуправления муниципального округа; 

служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся 

в муниципальной собственности муниципального округа; 

 отличительных знаках, наградах главы муниципального округа; 

 отличительных знаках, наградах представительного органа местного 

самоуправления муниципального округа; 

 на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального округа. 

 5.12. Допускается размещение флага Ленинградского округа на: 

 изданиях печатных средств массовой информации; 

 грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов 

местного самоуправления, депутатов представительного органа местного 

самоуправления муниципального округа; а также  использование его в качестве 

геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, 

оформления зрелищных мероприятий. 

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 

бланков, печатей и иных носителей изображения флага Ленинградского округа 

устанавливается органами местного самоуправления муниципального округа. 

 

6. Порядок использования флага Ленинградского округа предприятиями, 

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной 

собственности муниципального округа 



5 

 

 

6.1.Порядок использования флага Ленинградского округа 

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в 

муниципальной собственности муниципального округа, строятся на договорной 

основе. 

6.2.Иные случаи использования флага Ленинградского округа 

устанавливаются   правовыми актами органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального округа. 

 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

7.1. Использование флага Ленинградского округа с нарушением 

настоящего Положения, а также надругательство над флагом Ленинградского 

округа влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством  

Российской Федерации. 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Ленинградского округа каких-либо 

изменений или дополнений, а также элементов официальных символов 

Краснодарского края допустимо лишь в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края. 

Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего 

Положения для отражения внесенных элементов в описании. 

8.2.Право использования флага Ленинградского округа принадлежит 

органам местного самоуправления муниципального округа. 

 8.3.Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается 

на геральдическую комиссию, образованную на основании правового акта 

администрации муниципального образования. 

 

 
 

Первый заместитель 

главы муниципального образования  

Ленинградский район                                                               В.Н. Шерстобитов 

 

 


